市人社局市财政局市民政局市残联关于印发
《天津市就业困难人员就业援助办法》的通知

各区人力资源和社会保障局、财政局、民政局、残疾人联合会，有关单位：
    现将《天津市就业困难人员就业援助办法》印发给你们，请遵照执行。

          市人社局                  市财政局

          市民政局                   市残联
                          2024年12月30日
（此件主动公开）

- 1 -

天津市就业困难人员就业援助办法

第一章  总则
第一条  为了提升就业援助政策和服务的精准性，兜底帮扶困难人员就业，促进高质量充分就业，根据《中华人民共和国就业促进法》、《天津市就业促进条例》、《人力资源社会保障部财政部民政部中国残联关于进一步做好就业援助工作的通知》（人社部发〔2024〕84号）及有关规定，结合本市实际，制定本办法。
 第二条  对经本市人社部门认定的就业困难人员实施就业援助的相关工作，适用本办法。
第三条  市人社局负责全市就业援助工作的统筹协调、政策制定、指导推动、监督检查和统计监测。
各区人社局负责本行政区域内就业援助工作的组织实施和监督管理。
市、区财政局负责按规定做好就业援助工作的资金保障。
市、区民政局负责做好基本生活救助和就业援助衔接。
市、区残联负责做好就业援助中相关残疾人就业需求摸排、岗位开发和就业服务。
市、区公共就业服务机构、街道（乡镇）劳动保障服务机构（党群服务中心、综合便民服务中心等）负责就业援助政策措施的具体实施。
第四条  市、区公共就业服务机构、街道（乡镇）劳动保障服务机构应当开设就业援助窗口，在就业驿站、居委会（村委会）明确就业援助工作人员，定期开展业务培训，为就业困难人员提供就业援助服务。
第五条  市、区人社部门和各级公共就业服务机构应当提供通俗易懂的政策解读，提高就业援助政策和服务的知晓度，引导就业援助对象更新观念、就业创业。

第二章 援助服务
第六条  就业困难人员可以通过各级公共就业服务机构和“12333”电话咨询热线、人社部门官方网站和微信公众号、“天津人力社保”APP等渠道，免费享受就业创业支持政策咨询查询服务。
第七条  就业困难人员可以通过各级公共就业服务机构，优先免费享受职业能力测评、职业生涯规划等专业化、个性化服务。
第八条  就业困难人员可以通过各级公共就业服务机构，优先免费享受岗位推荐、专场招聘等职业介绍服务。
第九条  就业困难人员可以通过各级公共就业服务机构，优先免费享受创业培训、项目对接、创业指导、后续扶持等服务。

第三章 援助政策
第十条  鼓励企业吸纳就业困难人员就业，支持就业困难人员从事个体经营，落实现行相关税费优惠政策。
第十一条  小微企业招用就业困难人员以及就业困难人员自主创业的，可以按规定申请创业担保贷款，在规定的贷款额度、利率和贴息期限内给予贴息支持。
第十二条  就业困难人员自主创业的，可以按规定申请创业相关补贴。
第十三条  支持就业困难人员参加职业培训和职业技能等级评价，按规定给予职业培训补贴和职业技能评价补贴。
第十四条  企业吸纳就业困难人员就业的，可以按规定申请社会保险补贴和岗位补贴。
第十五条  就业困难人员从事个体经营或灵活就业，可以按规定申请灵活就业社保补贴。
第十六条  对市场渠道难以实现就业的就业困难人员，可以通过公益性岗位予以安置，按规定给予用人单位社会保险补贴和岗位补贴。
第十七条  对就业困难人员中已实现就业的低保对象，在核算其家庭收入时，按规定扣减就业成本，享受救助渐退相关政策。

第四章 工作机制
第十八条  各区公共就业服务机构应当组织街道（乡镇）劳动保障服务机构与辖区内就业困难人员签订《天津市就业帮扶协议书》（见附件），指定专人开展一对一帮扶。对零就业家庭人员，30日内帮扶就业，保持动态清零；其他就业困难人员，60日内帮扶就业，保持安置率在85%以上。
第十九条  各区公共就业服务机构、街道（乡镇）劳动保障服务机构应当组织就业驿站、社区（行政村）工作人员，对辖区内已签订《天津市就业帮扶协议书》、尚未实现就业的就业困难人员，每月开展至少1次入户调查，摸清就业援助对象基本情况和就业需求，建立工作台账，实行动态管理。
第二十条  各区公共就业服务机构、街道（乡镇）劳动保障服务机构应当组织就业驿站、社区（行政村）工作人员，根据辖区内每位就业困难人员的需求和特点，制定“一对一”个性化就业援助方案。
对具有一定就业技能和工作经验的，通过与企业岗位需求精准匹配实现就业。
对无就业经历、就业技能较低的，安排技能提升培训或就业见习，提升能力实现企业就业、灵活就业。
对有创业意愿和创业能力的，明确创业方向，提供免费创业服务。
对市场渠道难以实现就业的，通过公益性岗位兜底安置。
第二十一条  各区公共就业服务机构、街道（乡镇）劳动保障服务机构应当组织就业驿站、社区（行政村）工作人员，通过入户走访、电话联系等方式，对辖区内就业困难人员全流程跟踪随访，进出动态管理。
对经帮扶成功实现就业的，跟踪了解其就业、收入、家庭成员变动等情况，帮助解决就业过程中的实际困难。
对就业援助政策期满的，提前开展就业情况评估，做好政策衔接和就业服务，引导实现市场化就业。
对符合退出条件的，按规定及时予以退出。

第五章 监督管理
第二十二条  市人社局应当将就业援助工作纳入全市就业工作考核工作体系，对各区援助情况实行按月统计、按季通报、年终考核。
第二十三条  市、区人社部门应当依托天津市数字就业创业信息系统，支持市、区公共就业服务机构、街道（乡镇）劳动保障服务机构、就业驿站、居委会（村委会）开展就业困难人员认定、援助服务、政策落实，全程记录就业援助情况。
第二十四条  市人社局定期与民政、市场监管、公安、残联等部门比对就业援助信息。区人社局、区公共就业服务机构、街道（乡镇）劳动保障服务机构根据比对结果，逐人逐项核查排查，防止违规享受就业援助政策。
[bookmark: _GoBack]第二十五条  区人社局对享受就业援助相关补贴资金的单位和个人，在资金拨付前将相关单位名称、人员名单、补贴项目及补贴标准等，按规定在官方网站或服务场所进行公示，公示期不少于5个工作日，公示无异议的予以拨付。
第二十六条  市、区人社部门应当定期开展专项检查，对就业援助各项补贴资金申领、拨付等情况进行核查，可以委托具备资质的第三方机构对资金使用绩效和政策执行效果进行评估，评估结果适时予以通报。
第二十七条  对用人单位或个人以虚假承诺或欺诈、伪造证明材料或其他手段骗取相关补贴资金的，由发放部门责令退回资金。情节严重的，依法依规追究有关单位和人员的责任。
第二十八条  市、区人社部门、公共就业服务机构以及相关单位工作人员，在就业援助工作中骗取、挪用专项补贴资金以及其他滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的，依规依纪严肃追责问责，涉嫌犯罪的，移送相关部门依法处理。

第六章  附则
第二十九条  本办法自2025年1月1日起施行，有效期至2029年12月31日。

附件：天津市就业帮扶协议书

附件
编号：

天津市就业帮扶

协

议

书

天津市人力资源和社会保障局制

甲方 ：     区        街道（乡镇）劳动保障服务机构
        乙方 ：姓名                     年龄
身份证号码
       联系电话            人员类别          （只填一种）
现居住地址
    为促进乙方尽快实现就业，根据天津市人力资源和社会保障局关于《天津市就业困难人员认定办法》和《天津市就业困难人员就业援助办法》的规定，经甲乙双方协商一致，签订本协议。
第一条  确定帮扶人。
甲方指派                   社区工作人员       为帮扶人，向乙方提供就业帮扶服务。
第二条  甲方指派的帮扶人向乙方提供以下内容的帮扶。
（一）开展每月不少于一次的入户家访，全面掌握乙方的职业技能、就业意向和家庭生活状况等基本情况。
（二）向乙方提供以下免费服务：
1.人力资源社会保障政策咨询；
2.一对一的职业指导；
3.推荐就业前培训；
4.适合乙方条件的就业岗位信息。
（三）指导乙方办理求职登记、就业登记等手续。
（四）协调落实就业相关扶持政策。
第三条  乙方应履行以下义务。
（一）提供真实有效的职业技能、就业意向等个人基本情况，以及家庭生活状况。主动配合甲方的帮扶工作。
（二）接受公共就业服务，积极参加就业前培训，努力提高就业能力，为尽早实现就业创造条件。
（三）认真了解当前就业市场的供需情况，结合职业技能、生活状况等自身条件，客观选择切合实际的就业岗位。
第四条  有下列情况之一的，变更本协议相关内容。
（一）甲方安排帮扶人因工作需要从事其他工作的。
（二）本协议订立时依据的有关规定修改或废止的。
第五条  乙方被注销就业困难人员身份的，本协议终止。
第六条  需要双方约定的其他事项。

第七条  甲乙双方应严格执行本协议。甲方指派的帮扶人违反本协议第二条约定的内容，乙方有权向街道（乡镇）劳动保障服务机构提出申请，要求变更帮扶人。乙方违反本协议第三条约定的内容，经调查核实后，甲方有权终止本协议。
第八条  本协议一式三份，甲方、乙方和帮扶人各执一份。

       甲方（盖章）：                 乙方（签字）：

           年   月   日                   年   月   日

1